[image: image1.png]

	Câmara  Municipal  de  Estiva

“Cidadania com Respeito e Responsabilidade”
camaramunicipal@estivanet.com.br

ATA DA 19ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA, ESTADO DE MINAS GERAIS LEGISLATURA 2012.

Aos três dias do mês de dezembro do ano dois mil e doze, na Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Estiva, às 19:00 horas, sob a Presidência do Ver. Jésus Ferreira foi realizada a décima nona Reunião Ordinária da Legislatura 2012. Após ter verificado a presença dos Vereadores: Édson Silva Ramalho; João Batista do Carmo; José Pereira de Andrade; Mário Sérgio da Silva; Tadeu Ribeiro da Silva e Vanderlei Pereira dos Reis, que assinaram a lista de presença, o Sr. Presidente declarou aberta a sessão, rogando pela proteção de Deus na realização dos trabalhos que ora se iniciavam. 1ª PARTE: EXPEDIENTE: Determinou o Sr. Presidente que fosse lida a ata da sessão anterior, realizada aos vinte e seis dias do mês de novembro do corrente ano. Após a leitura, solicitou ao plenário que se manifestasse, não havendo ressalvas a registrar, declarou aprovada a ata. CORRESPONDÊNCIAS DA CASA: Ofício nº 053/12 – encaminha Lei para sanção; Of. nº 054/12 – encaminha cópia de documento ao Ministério Público de Minas Gerais e Of. nº 055/12 presta informação a Promotora de Justiça, Margarida Alvarenga Moreira. INDICAÇÃO: nº 018/12 – do Ver. Mário Sérgio - requer que seja realizado o cascalhamento no morro do lado da Igreja Congregação do bairro Grotinha. TRIBUNA LIVRE: Foi discutido diversos assuntos de interesse do município. PROJETO: O Ver. Vanderlei retirou a Emenda Modificativa nº 01/12 ao Projeto de Lei nº 021/12 - Lei Orçamentária para o Exercício de 2013, dizendo que havia conversado o prefeito eleito e com o atual vereador Mário Sérgio antes de tomar a decisão. Disse que o prefeito eleito se comprometeu em repassar a subvenção no valor pleiteado para o hospital. O Ver. Mário Sérgio demonstrou seu interesse em apoiar o hospital repassando a subvenção necessária para o funcionamento do pronto atendimento, conforme se comprometeu durante sua campanha política. Em seguida, o Sr. Presidente colocou em única votação as Emendas Modificativas nº 02 e 03/12 ao projeto de lei nº 021/12, ambas do Ver. Mário Sérgio, que foram aprovadas por unanimidade. Após, o Sr. Presidente determinou o retorno do Projeto de Lei nº 021/12 para a Comissão de Finanças, Tributação, Orçamento e Tomada de Contas para emissão de Parecer sobre a redação final. Finalizando os trabalhos, o Sr. Presidente convocou os Srs. Vereadores para a 20ª Reunião Ordinária, a se realizar no dia 10 de dezembro de 2012. Em seguida, determinou que se lavrasse a presente ata, que após lida e aprovada, segue devidamente assinada. Estiva, 03 de dezembro de 2012.
    AVENIDA PREFEITO GABRIEL ROSA, 225 - CENTRO - CEP 37.542.000 – ESTIVA - MG – FONE/FAX – (35) 3462.1156